
COMUNE DI LAPIO 
   (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                                  

                                                   COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 24  del 09.09.2019 

 

 
OGGETTO: Istituzione gruppo di protezione civile comunale approvazione relativo  
                    regolamento; 
 

 
 
L’anno duemiladiciannove  il  giorno  nove   del  mese  di  settembre,  alle  ore  18.35,  nella  sala  delle      

 adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le disposizioni  legislative, statutarie e regolamentari in 

 vigore, il CONSIGLIO COMUNALE, convocato in  seduta straordinaria, con avvisi scritti, notificati agli 

 interessati, giusti referti del messo comunale  in atti, si è riunito in seduta pubblica, per trattare, in   I^     

 convocazione,  gli affari iscritti all'ordine del giorno che è stato  pubblicato, a termini di legge, all'Albo 

 Pretorio.  

Presiede la seduta la Dott.ssa Maria Teresa Lepore, nella sua qualità di  Sindaco pro tempore. 

Partecipa  all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale  il Segretario comunale  Dott. 

Armando Orciuoli. All’appello nominale risultano N. 11  presenti  e  assenti: N. 0 come da seguente 

prospetto: 

N. D’ORD.   COGNOME              NOME  Presente Assente 

 
1 

 
LEPORE         MARIA TERESA – sindaco 

 
X 

 

 
2 

 

CARBONE      PASQUALE         
 

X 
 

 
3 

 

IOVINE            ERNESTO 
 

X 
 

 
4 

 
TODISCO        MARIA CARMELA 

 
X 

 
 

 
5 

 
ARENIELLO  FABIO 

 
X 

 

 
6 

 
DE VITO          FIORE 

 
X 

 

 
7 

 
LEPORE           ENRICO 

 
X 

 

 
8 

 
CARBONE        GILDA 

 
X 

 

 
9 

 

CARBONE        VITO 
 

X 
 

 
        10 

 
FILADORO       GIUSEPPE 

 
X 

 
 

 
11 

 
TECCE               GERARDINO 

 
X 

 

 
Il Presidente, constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 

la proposta di deliberazione inserita all’ordine del giorno con l’oggetto sopra riportato. 
 



 
 
OGGETTO: Istituzione gruppo di protezione civile comunale approvazione relativo 
regolamento; 
 
 
 
Proposta del Sindaco 
 

 
 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 
Premesso che 
che con la legge 24.2.1992 num.225 è stata organizzata la protezione civile " Servizio 
Nazionale Coordinato dal Presidente del Consiglio dei Ministri e composto dalle 
amministrazioni dello Stato, centrali e periferiche, dalle Regfioni, dalle Province, dai Comuni, 
dagli Enti pubblici nazionali e territoriali e da ogni altra istituzione ed organizzazione pubblica 
e privata presente sul territorio nazionale; 
che il d.lgs 31 3 1998 num.112 ha conferito alle Regioni e agli Enti locali nuove funzioni e gli 
obblighi in tema di protezione civile; 
 
Visto il D.P.R. 613/1994-Regolamento di attuazione dell'art.18 della legge 225/92 per la 
partecipazione delle organizzazioni di volontariato nelle attività di protezione civile;  
 
Richiamate  
-la deliberazione  di G.C. num.4 del 29 1 2013 con cui il Comune di Lapio si è dotato di un 
piano di protezione civile adottato con delibera di C.C. num.4 del 29 01 2013; 
-la deliberazione di G.C. num.16 del 21 2 2014 con cui è stato deliberato di aggiornare 
suddetto piano per conformarlo alle indicazioni operative adottate dal Dipartimento della 
protezione civile ed alle linee guida approvate dalla Giunta regionale della Campania con 
propria deliberazione 146 del 27.01.2013; 
-la deliberazione di G.C. num.25 del 28 2 2014 con cui è stato approvato il progetto di piano 
finalizzato alla redazione del Piano Comunale di Protezione Civile; 
-la deliberazione di G.C.  num.22 del 20.06.2016 con cui si è provveduto ad approvare, in 
attuazione della vigente normativa nazionale e regionale, l'aggiornamento del piano 
comunale di protezione civile così come redatto dall'ing Ciariaco Iovine; 
 
Considerato che è intenzione di Questa Amministrazione costituire il Gruppo comunale di 
volontariati di protezione civile, al fine di fornire un valido contributo in termini di esperienza e 
di peculiarità operativa come ausilio al Servizio Comunale di Protezione Civile; 
 
Visto il regolamento di costituzione e funzionamento del Gruppo Comunale di volontariato di 
protezione civile all'uopo predisposto e ritenuto meritevole di approvazione; 
Acquisto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile dell'ufficio tecnico 
comunale ai sensi dell'art.49 del d.lgs 267/2000; 
Con voti .......... 
Affinchè il Consiglio Comunale 
         
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
DELIBERI 
 
1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2) di costituire, senza oneri per l'Ente, il Gruppo Comunale  Volontari di Protezione Civile e, 
per l'effetto approvare il Regolamento del Gruppo Comunale di Volontari Protezione Civile 
del Comune di Lapio composto da num.18 articoli e che si allega alla presente per costituire 
parte integrante e sostanziale; 
3. Di procedere alle pubblicazioni in albo pretorio e in amministrazione trasparente; 
4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del D.Lgs. n° 267/2000, attesa l'urgenza di provvedere. 
 

 

 

                          Il Sindaco 

                  F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preliminarmente il Segretario Comunale rileva alcuni errori materiali e  nello specifico all'art.1 del regolamento 

allegato, laddove si legge"....... sul territorio comunale di San Michele di Serino." e all'art 13 laddove si legge 

"...un mese prima della scadenza del mandato vengono presentate le candidature per l'elezione 

coordinatore...." . All' unanimità il Consiglio Comunale approva i seguenti emendamenti, contraddistinti dal 

grassetto, al regolamento proposto: 1) sul territorio comunale di Lapio 2) all'art 13  "...un mese prima della 

scadenza del mandato vengono presentate le candidature per l'elezione Consiglio Direttivo...." 3) all'art' 

14...." in caso di dimissioni del coordinatore si procede invece a nuove elezioni per l'indicazione del solo 

Coordinatore che dovrà successivamente ricevere la nomina del Sindaco".Udita la proposta del Sindaco-

Presidente viene concessa la parola ai consiglieri Ernesto Iovine e Fabio Areniello   che dettagliatamente 

illustrano la proposta e il regolamento allegato. Chiede e riceve, successivamente la parola  il Consigliere Vito 

Carbone. Quest'ultimo  si sarebbe auspicato una base più larga per la nomina del coordinatore, piuttosto che 

un atto singolo del vertice dell'amministrazione. 

Vista la proposta e ritenuta la stessa meritevole di tutela 

Vista la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell'art.42 Tuel 

Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 il bilancio di previsione 2019 - 2021, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 

02/04/2019, esecutiva ai sensi di legge; 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2019 - 2021, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 10 del 02/04/2019, esecutiva ai sensi di legge; 

 lo Statuto dell’Ente, 

Acquisito il parere di regolarità tecnica  rilasciato dal Responsabile dell'Area II ai sensi degli artt. 49 e 147-bis 

del decreto legislativo n. 267/2000; 

 



 

 
Con voti 8 favorevoli e astenuti 3 (Carbone Vito, Tecce Gerardino e Filadoro Giuseppe) 

 

 
DELIBERA 

 
 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

2) di approvare gli emendamenti, contraddistinti dal grassetto, al regolamento proposto nella formulazione 
seguente:  1) all’ art. 1 sul territorio comunale di Lapio 2) all'art 13  "...un mese prima della scadenza 

del mandato vengono presentate le candidature per l'elezione Consiglio Direttivo...." ...." 3) all'art' 

14...." in caso di dimissioni del coordinatore si procede invece a ricevere la nomina del Sindaco" 

3) di costituire, senza oneri per l'Ente, il Gruppo Comunale  Volontari di Protezione Civile e, per l'effetto 
approvare il Regolamento del Gruppo Comunale di Volontari Protezione Civile del Comune di Lapio 
composto da num.18 articoli e che si allega alla presente per costituire parte integrante e sostanziale; 

 
4)  Di procedere alle pubblicazioni in albo pretorio e in amministrazione trasparente; 

 
5) Di dichiarare, con la medesima votazione di cui sopra,  il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n° 267/2000, attesa l'urgenza di provvedere 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  Istituzione gruppo di protezione civile comunale approvazione relativo 
regolamento; 
 
 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Area II: 
 
Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 
bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di 
deliberazione: 

 

□ FAVOREVOLE 

 

Lì, 3/9/2019  

 
      IL  RESPONSABILE  DELL'AREA  II 

        F.to Geom. Davide Rosario Modugno 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
             
                     IL  SINDACO                                                                                                       IL  SEGRETARI COMUNALE  

F. to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                                                 F. to Dott. Armando Orciuoli 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data 
odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito 
web istituzionale di questo Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della 
Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.). 

Dalla Residenza comunale, lì 26.09.2019                                                              
                                                                                                                             IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                            F. to  Dott. Armando Orciuoli 
                                                                                                                                 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D.Lgs. 

267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno ……………., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 

267/2000); 

o E’ stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, come prescritto dall’art. 124, c. 1, D.Lgs. 267/2000, per 

quindici giorni consecutivi dal................................... al ......................................... 

 
Dalla Residenza comunale, lì  26.09.2019 
                                                                                                                                IL  SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                                               F. to  Dott. Armando Orciuoli 
__________________________________________________________________________________________  
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Dalla Residenza comunale, lì  26.09.2019 
                                                                                                                                IL  SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                                                    Dott. Armando Orciuoli 
__________________________________________________________________________________________ 
 
RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 
Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  
         Responsabile dell’area I^ 
          
         Responsabile dell’area II^  
 
  con onere della relativa procedura attuativa. 
 

        Lapio, lì   26.09.2019           
 
                                                                                     F. to il responsabile dell'area I^ 
                                                                                     F. to il responsabile dell’area II^ 
 
 

 
 

 


